PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

PROCESSO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº009/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2024

DATA DO PROCESSO: 04/07/2024 - AUTORIZAÇÃO: 04/07/2024

OBJETO:

Contratação de serviços especializados para Mapear os principais atrativos e

potencialidades turísticas do município, bem como desenhar os principais roteiros

turísticos a fim de potencializar a atração de turistas, realizando um levantamento de seus

atrativos e traçando os possíveis produtos turísticos e roteiros que poderão ser

promovidos/comercializado, tudo em conformidade com o termo de parceria firmado entre

o SEBRAE/MG - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais e

o município de Rosário da Limeira/MG. A contratação se dará conforme documento de

formalização de demanda, notadamente a proposta apresentada pela referida empresa, será

devidamente amparada nos termos da alínea “a” do Inciso III do Art. 74 da Lei nº 14.133

de 01 de abril de 2021.

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG - PRAÇA NOSSA

SENHORA DE FÁTIMA, N° 232 - BAIRRO CENTRO. ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG -

CEP: 36878-000

TEL (32) 3723-1263 - CNPJ: 01.616.837/0001-22

CONTRATADO(A):
SEBRAE/MG - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais,

inscrita no CNPJ sob o nº 16.589.137/0031-89.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.2.10.02.13.392.0010.2.0064 -

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS.

VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais) conforme proposta apresentada pela aludida

empresa.

FUNDAMENTAÇÃO:

Contratação de artista por inexigibilidade de licitação nos termos do inciso III alínea “a” do

Art. 74 da Lei 14.133/2021.

_______________________________________

ESTEVÃO DE AGUIAR BRAGA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

SOLICITAÇÃO DE EXISTÊNCIA E INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA

A REALIZAÇÃO DO EVENTO COMFORME DFD

AO

Departamento de Contabilidade do município de Rosário da Limeira/MG

Ilmo. Sr. Odair Jose da Silva,

Considerando que a importância na contratação pretendida ante ao fortalecimento do

empreendedorismo deste município entre outras especificidades adquiridas por intermédio deste

serviço, requer à Vossa Senhoria, que seja confirmado e informado sobre a existência de Dotação

Orçamentária para acobertar as despesas necessárias para com a contratação.

Na oportunidade, informo que o município pretende contratar a empresa SEBRAE/MG -

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº

16.589.137/0031-89, com endereço no município de MURIAÉ/MG, na RUA CEL AMADOR

PINHEIRO DE BARROS, Nº 90, BAIRRO CENTRO.

Informo ainda que esta contratação se dará pela importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

conforme proposta apresentada pela aludida empresa conforme proposta apresentada pela aludida

empresa.

Isto posto, nos termos do inciso VIII do art. 72 da Lei Federal 14.133/2021, autorizo a

contratação direta da SEBRAE/MG - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas

Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 16.589.137/0031-89, com endereço no município de MURIAÉ/MG,

na RUA CEL AMADOR PINHEIRO DE BARROS, Nº 90, BAIRRO CENTRO, o que o faço conforme

inciso III alínea “a” do art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021..

Sem mais para o momento, externo protesto de elevada estima e consideração.

Rosário da Limeira/MG, 04 de Julho de 2024.

__________________________________

PAULEANDRO BICARIO COELHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE - DESPACHO

Ilmo. Sr.

PAULEANDRO BICARIO COELHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

Em atendimento à consulta apresentada na data de 04 de Julho de 2024, informo que há crédito

orçamentário para ocorrer à despesa para a contratação da empresa SEBRAE/MG - Serviço de Apoio às

Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais.

Na oportunidade, indico a seguinte dotação para acobertar as despesas referentes à contratação da

empresa SEBRAE/MG - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais, inscrita

no CNPJ sob o nº 16.589.137/0031-89, com endereço no município de MURIAÉ/MG, na RUA CEL

AMADOR PINHEIRO DE BARROS, Nº 90, BAIRRO CENTRO. Segue Dotação Orçamentária

abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.2.10.02.13.392.0010.2.0064 - MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES CULTURAIS.

Rosário da Limeira/MG, 08 de Julho de 2024.

___________________________

Odair José da Silva

Contador

CRC-MG 90.072

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR MEIO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO. INCISO III “a” DO ART. 74 DA LEI FEDERAL 14.133/20021.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

OBJETO: Contratação de serviços especializados para Mapear os principais atrativos e potencialidades

turísticas do município, bem como desenhar os principais roteiros turísticos a fim de potencializar a

atração de turistas, realizando um levantamento de seus atrativos e traçando os possíveis produtos

turísticos e roteiros que poderão ser promovidos/comercializado, tudo em conformidade com o termo de

parceria firmado entre o SEBRAE/MG - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas

Gerais e o município de Rosário da Limeira/MG. A contratação se dará conforme documento de

formalização de demanda, notadamente a proposta apresentada pela referida empresa, será devidamente

amparada nos termos da alínea “a” do Inciso III do Art. 74 da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

 A contratação se firma mediante parceria, na importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

conforme proposta apresentada pela aludida empresa.

Dotação Orçamentária indicada pelo Departamento competente, para fins de acobertar a

despesa: - 3.3.90.39.00.2.10.02.13.392.0010.2.0064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CULTURAIS.

No preço proposto, estão inclusos todos os serviços necessários e custos diretos e indiretos que

sobrevierem, de modo a executar satisfatoriamente todos os serviços constantes em sua proposta de

preço.

Por todo o exposto, nos termos do inciso VIII do art. 72 da Lei Federal 14.133/2021, autorizo a

contratação direta da SEBRAE/MG - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas

Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 16.589.137/0031-89, com endereço no município de MURIAÉ/MG,

na RUA CEL AMADOR PINHEIRO DE BARROS, Nº 90, BAIRRO CENTRO, o que o faço conforme

inciso III alínea “a” do art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Nos termos do Parágrafo único do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, determino a publicação

deste ato no sítio eletrônico www.rosariodalimeira.mg.gov.br, bem como no Diário Oficial dos

Municípios Mineiros – AMM.

Cumpra-se.

Rosário da Limeira/MG, 29 de Julho de 2024.

http://www.rosariodalimeira.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

_________________________________

José Maria Pinto da Silva

Prefeito Municipal